
  

Cont. BGCB Nº 039 de 01 de março de 2023                                                                                        034 

 
18 2º SGT QPBM 02.075 ESDRAS Henrique Lima da Costa 169.604-1 APTO 

19 2º SGT QPBM 02.078 VLADIMIR Maciel Pinheiro Borges 169.642-4 APTO 

20 2º SGT QPBM 02.079 RENILDO Jose Bezerra Junior 169.655-6 APTO 

21 2º SGT QPBM 02.089 Madson CHACON Santos 169.546-0 APTO 

22 2º SGT QPBM 02.022 ALEXANDRE Silva de Souza 169.635-1 APTO 

23 2º SGT QPBM 02.108 Francisco CANINDÉ da Silva 169.613-0 APTO 

24 2º SGT QPBM 02.098 AYRON de Lima Gonçalves 169.628-9 APTO 

25 2º SGT QPBM 02.124 Pedro Lopes de ALENCAR Lima 169.591-6 APTO 

26 2º SGT QPBM 00.041 Marcos FERNANDES de Lima 163.706-1 APTO 

27 2º SGT QPBM 97.592 Francisco das Chagas ARAÚJO 114.937-7 APTO 

28 2º SGT QPBM 01.007 WALTER de Souza Soares 167.115-4 APTO 

29 2º SGT QPBM 01.810 Edson MONTEIRO Lima 167.404-8 APTO 

30 2º SGT QPBM 02.007 GLICÉRIO Batista dos Santos 169.567-3 APTO 

31 2º SGT QPBM 02.033 JOAQUIM Batista de Araújo NETO 169.666-1 APTO 

32 2º SGT QPBM 02.139 Clenilton ROCHA da Silva 169.597-5 APTO 

33 2º SGT QPBM 09.006 Francisco RONALDO Alves 176.346-6 APTO 

  

JOÃO LADISLAU DE ASSUNÇÃO - TC PM Méd 

Presidente da JPMS 
 

HERNANI DE PAIVA GADELHA JÚNIOR - Maj PM Méd 

Membro da JPMS 
 

BEATRIZ CRISTINA ARAÚJO DE OLIVEIRA - Cap PM Méd 

Membro da JPMS 
 

MARIA GORETTI ARAÚJO SOUTO GALVÃO - Cap PM Méd 

Secretária da JPMS 
 

IV –  EDITAL Nº 010/2023/2023, Processo nº 08810057.001471/2022-15 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA DEFESA SOCIAL 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO RIO GRANDE DO NORTE 
  

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE PILOTO DE AERONAVE ASA 

FIXA (CFP-AF) DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE - AERONAVE DE ASAS FIXAS 
  

EDITAL Nº 10/2023- CFP-AF/CBM/RN – CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE TAF 

 

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE (CBMRN), no uso de suas atribuições legais e; 

Considerando a aptidão em inspeção de saúde, publicada no BGCB nº 037/2023, dos Oficiais 

que participam do processo seletivo regulado por meio do EDITAL Nº 001/2022 - CFP-AF/CBM/RN; 

Considerando o item 5.2.4 do EDITAL Nº 001/2022 - CFP-AF/CBM/RN, que prevê que o teste 

de aptidão física será realizado de acordo com o previsto na PORTARIA-SEI Nº 377, de 18 DE 

AGOSTO DE 2021, publicada no BGCB Nº 006 de 12 de janeiro de 2022, que dispõe sobre as diretrizes 

para o treinamento e a avaliação física dos militares do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio 

Grande do Norte (CBMRN) e dá outras providências; 

Considerando a publicação dos índices de aptidão física, publicada no BGCB nº 029/2023, que 

teve como parâmetro o previsto na PORTARIA-SEI Nº 377, de 18 DE AGOSTO DE 2021, publicada no 

BGCB Nº 006, de 12 de janeiro de 2022; 



  

Cont. BGCB Nº 039 de 01 de março de 2023                                                                                        035 

 

RESOLVE: 
 

1. Convocar os militares abaixo relacionados, para a realização do Teste de Aptidão Física 

(TAF) junto ao processo seletivo em questão: 
 

Ord. Posto Militar Mat. 

1 MAJ Marcelo Nascimento da Silva 196.822-0 

2 2º TEN Tom Pires de Miranda 223.827-6 

 

2. Os militares acima indicados deverão comparecer ao seguinte local, para a realização do TAF: 

a) CAIC - Centro de Atenção Integrada à Criança; 

b) Endereço: Av. Jerônimo Câmara, 1749 - Lagoa Nova, Natal - RN, 59063-100; 

c) Data da aplicação do TAF: 07 de março de 2023 (terça-feira); 

d) Início da aplicação do TAF: 07h00min. 

  

3. Os militares relacionados no item 1 deste edital e que não comparecerem ao local descrito no 

item 2, no horário indicado, serão considerados eliminados. 

4. Designar a Comissão de Avaliação de Condicionamento Físico do Corpo de Bombeiros 

Militar, instituída por meio da PORTARIA-SEI Nº 238, DE 02 DE JUNHO DE 2021, publicada no 

BGCB nº 108/2021. 

5. Deixar de convocar os militares abaixo relacionados, por já terem realizado Teste de Aptidão 

Física (TAF), publicado no BGCB nº 029/2023, em consonância com a PORTARIA-SEI Nº 377, de 18 

DE AGOSTO DE 2021, publicada no BGCB Nº 006 de 12 de janeiro de 2022, obtendo as seguintes 

menções: 
 

Ord. Posto Militar Mat. Menção 

1 TEN CEL Hiparco Nicholas Xavier de Aquino 196.536-0 Excepcional 

2 TEN CEL André Melo Martins de Góis 196.535-2 Excepcional 

3 2º TEN Victor Hugo Gonzaga Raimundo 223.833-0 Muito Bom 

4 2º TEN Altair Franklim de Oliveira Paiva 219.503-8 Muito Bom 

5 2º TEN Thiago Alexandre Tertuliano da Cunha 223.904-3 Muito Bom 

  

6. Determinar à Ajudância Geral para publicar em Boletim Geral. 

7. Publique-se, Registre-se e Arquive-se. 

  

Luiz Monteiro da Silva Júnior - Cel QOCBM 

Comandante-Geral do CBMRN 
 

V –  PORTARIA-SEI Nº 97, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. Referência: Processo nº 

08810118.000019/2023-47 

 

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO RN, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 15, I, do Decreto nº 31.139 de 01 de dezembro de 2021 e 

pelo artigo 5º do Decreto nº 29.444 de 07 de janeiro de 2020, e, 

  

CONSIDERANDO a participação de militares do CBMRN no Curso de Operador de Bote 

Inflável de Salvamento - COBIS/2022; 

CONSIDERANDO o deslocamento do município de Caicó/RN à cidade de Natal/RN, no 

período de 26 à 30 de dezembro de 2022, conforme Solicitação de Providências nº 15/2023/CBM - 

COBM - OP 4ºGB/CBM(18477893);  

CONSIDERANDO a existência da PCD n° 544948 (18775959),  

  


